

Construcția peretelui de sprijin în curtea
blocului de locuințe aflat pe terenul cu nr.
cad. 0100106.474, din str. Cetatea Albă,
sectorul Botanica, mun. Chișinău

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 569 878,26 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat	m3	36,000	92,05 72,05	3 313,80 2 593,80
2	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	72,000	30,40 0,00	2 188,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			5 502,60
		Total Demolari Inclusiv salariu				5 502,60 2 593,80
		2. Terasament				
3	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	5,183	4 610,94 130,90	23 898,48 678,48
4	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	15,550	79,75 79,75	1 240,14 1 240,14
5	TsD01C	Imprastierea cu lopata a	m3	533,850	23,65	12 625,58

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare			23,65	12 625,58
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	5,338	796,80 485,10	4 253,32 2 589,46
		<i>Total</i>	lei			42 017,52
		Total Terasament Inclusiv salariu				42 017,52 17 133,66
		3. Perete de sprijin				
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl.C3,5	m3	8,200	1 511,12 247,50	12 391,18 2 029,50
8	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	432,000	87,34 52,25	37 730,88 22 572,00
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	182,840	22,49 3,69	4 111,20 673,81
10	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	3 913,550	21,94 3,14	85 843,77 12 269,02
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3	67,500	1 532,29 242,00	103 429,33 16 335,00

1	2	3	4	5	6	7
12	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	325,500	11,24 2,20	3 659,63 716,10
13	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba), k=2	m2	325,500	143,09 6,60	46 577,34 2 148,30
		<i>Total</i>	lei			293 743,33
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				293 743,33 56 743,73
		4. Camera tehnica				
14	CC01E	Armaturi din otel beton A I fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	18,400	22,49 3,69	413,73 67,81
15	CC01F1	Armaturi din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	53,400	21,94 3,14	1 171,34 167,42
16	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,000	90,63 57,75	815,71 519,75
17	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C15	m3	1,350	1 502,55 211,77	2 028,44 285,89

1	2	3	4	5	6	7
18	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5 t. Bloc prefabricat 240*30*80 cm	buc	3,000	1 147,88 46,89	3 443,64 140,68
19	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. / Bloc prefabricat 120*30*80 cm	buc	3,000	899,06 29,99	2 697,19 89,98
20	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Bloc prefabricat 80*30*80cm	buc	9,000	678,90 22,35	6 110,06 201,13
21	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	6,000	84,59 55,00	507,54 330,00
22	CC02K	Armaturi din otel beton A I fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	15,050	24,42 5,45	367,58 81,95
23	CC02L2	Armaturi din otel beton A III fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	53,400	22,88 3,90	1 222,01 208,50
24	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton cl.C15	m3	0,900	1 585,49 291,50	1 426,94 262,35
25	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	28,000	39,75 24,75	1 113,00 693,00
26	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile,	m2	15,400	84,33	1 298,69

1	2	3	4	5	6	7
		cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile			55,00	847,00
27	CC02N2	Armaturi din otel beton A III fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	190,500	22,33 3,35	4 254,76 639,10
28	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice /Beton cl.C15	m3	2,100	1 585,68 291,50	3 329,93 612,16
		<i>Total</i>	lei			30 200,56
		Total Camera tehnica Inclusiv salariu				30 200,56 5 146,72
		5. Balustrada				
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	99,360	52,04 11,55	5 170,46 1 147,63
30	CK35B	Dibluri din metal M8 fixate in ziduri din beton armat	buc	98,000	12,00 11,00	1 176,00 1 078,00
31	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare /Balustrada	kg	1 152,430	52,26 11,55	60 226,28 13 310,55
32	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-21 sau analog si doua straturi de email PF-115 sau analog	t	1,252	780,22 400,42	976,83 501,32
		<i>Total</i>	lei			67 549,57
		Total Balustrada Inclusiv salariu				67 549,57 16 037,50

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			439 013,58
		CNAM	24 %			23 437,30
		Cheltuieli de transport	1 %			3 090,30
		Cheltuieli de regie	1 %			4 655,41
		Beneficiu de deviz	1 %			4 701,96
		Total				474 898,55
		TVA	20 %			94 979,71
						569 878,26
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				97 655,41

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția peretelui de sprijin în curtea
blocului de locuințe aflat pe terenul cu nr.
cad. 0100106.474, din str. Cetatea Albă,
sectorul Botanica, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 569 878,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	321,138	55,00	17 662,58
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	243,099	55,00	13 370,45
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	363,790	55,00	20 008,45
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	16,950	55,00	932,25
5.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	52,080	55,00	2 864,40
6.	7136080025001	Montator	h-om	5,931	55,00	326,20

7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	9,115	55,00	501,32
8.	7212030022700	Sudor	h-om	12,518	55,00	688,49
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	237,840	55,00	13 081,20
10.	7422010060100	Timplar	h-om	19,600	55,00	1 078,00
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	299,185	55,00	16 455,18
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	134,811	55,00	7 414,61
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	59,496	55,00	3 272,28
		Total manopera				97 655,41

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	24,539	5,00	122,69
2.	1421102200227	Pietris	m3	0,095	370,00	35,15
3.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,378	350,00	132,30
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,878	10,00	18,78
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,652	5 000,00	3 260,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,484	5 000,00	2 420,00
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,469	5 000,00	2 345,00
8.	2010237318750	Distantieri	buc	697,735	1,00	697,73
9.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	51,112	100,00	5 111,20
10.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	735,630	5,00	3 678,15
11.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,391	12 000,00	4 692,00
12.	2320166200676	White spirit	kg	3,756	12,00	45,07
13.	2320187315789	Decofrol	kg	55,488	10,00	554,88
14.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1 106,700	30,00	33 201,00
15.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	97,650	30,00	2 929,50
16.	24301161000000	Email PF-115 sau analog	kg	15,024	15,00	225,36
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	11,524	35,00	403,34
18.	24302261008140	Grund anticoroziv GF-21 sau analog	kg	7,512	22,00	165,26
19.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,052	20,00	21,04
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	23,049	2,40	55,32
21.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	102,390	2,40	245,74
22.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	221,340	12,00	2 656,08
23.	26631021000000	Beton clasa C3,5	m3	8,489	1 200,00	10 186,80
24.	26631021000001	Beton C16/20	m3	70,225	1 200,00	84 270,00
25.	26631021000002	Beton C15	m3	4,572	1 200,00	5 486,40
26.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,139	1 200,00	166,80
27.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,196	0,00	0,00
28.	26661228006000	Bloc prefabricat 240*30*80 cm	buc	3,030	1 000,00	3 030,00
29.	26661228006001	Bloc prefabricat 120*30*80 cm	buc	3,030	800,00	2 424,00
30.	26661228006002	Bloc prefabricat 80*30*80 cm	buc	9,090	600,00	5 454,00
31.	27106021000000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	187,411	18,00	3 373,40
32.	27106021000000	Otel beton A I diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	34,286	18,00	617,15
33.	27106022000000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	4 011,389	18,00	72 205,00
34.	27106022000001	Otel beton A III diam mai mare de 8 mm	kg	304,732	18,00	5 485,18
35.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,994	20,00	19,88
36.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,450	20,00	9,00
37.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	44,271	20,00	885,42
38.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	99,360	40,00	3 974,40
39.	2811236309800	Confectii metalice diverse/ Balustrada	kg	1 152,430	40,00	46 097,20
40.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	11,200	30,00	336,00
41.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14,322	28,00	401,02

42.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,259	35,00	219,07
43.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	136,020	1,00	136,02
44.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	136,020	1,00	136,02
45.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,267	70,00	158,69
46.	28741363133000	Diblu din metal M8	buc	98,000	1,00	98,00
47.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	13,602	40,00	544,08
48.	4011106202741	Energie electrica	kw	10,014	4,66	46,66
49.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,605	28,00	240,94
50.	4100126202818	Apa	m3	0,486	28,00	13,61
Total materiale de construcții						309 030,33

Utilaje de construcții:

1.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,168	30,00	95,04
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,749	50,00	37,45
3.	2922140007000	Macara	h-ut	3,428	50,00	171,40
4.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,252	400,00	100,80
5.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	58,050	400,00	23 220,00
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,036	500,00	18,00
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,280	15,00	49,20
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	43,110	15,00	646,65
9.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,168	20,00	63,36
10.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,111	20,00	2,22
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	55,462	30,00	1 663,86
12.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	8,463	20,00	169,26
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	28,825	120,00	3 459,00
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,476	300,00	442,80
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,472	400,00	2 188,80
Total utilaje de construcții						32 327,84

Total	lei	439 013,58
CNAM	24 %	23 437,30
Cheltuieli de transport	1 %	3 090,30
Cheltuieli de regie	1 %	4 655,41
Beneficiu de deviz	1 %	4 701,96
Total		474 898,55
TVA	20 %	94 979,71

Total deviz:

569 878,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat	m3			92,05
						72,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,3100	55,00	72,05
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0880	30,00	2,64
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0880	20,00	1,76
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,0070	400,00	2,80
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0410	300,00	12,30
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0010	500,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			3 313,80
2	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			30,40
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	400,00	30,40
		<i>Total</i>	lei			2 188,80
		2. Terasament				
3	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			4 610,94
						130,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	55,00	130,90
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	400,00	4 480,03
		<i>Total</i>	lei			23 898,48
4	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			79,75
						79,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	55,00	79,75
		<i>Total</i>	lei			1 240,14
5	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			23,65
						23,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	55,00	23,65
		<i>Total</i>	lei			12 625,58
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			796,80
						485,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	55,00	485,10
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,00	311,70
		<i>Total</i>	lei			4 253,32
		3. Perete de sprijin				
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape	m3			1 511,12

1	2	3	4	5	6	7
		la inaltime pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl.C3,5				247,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	55,00	211,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	55,00	35,75
	26631021000000	Beton clasa C3,5	m3	1,0250	1 200,00	1 242,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	28,00	2,83
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	50,00	12,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	15,00	6,00
		Total	lei			12 391,18
8	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în elevatii, ziduri drepte pînă la 6 m înaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			87,34 52,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	55,00	44,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	70,00	0,35
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	100,00	11,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 000,00	7,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	120,00	2,40
		Total	lei			37 730,88
9	CC01E	Armături din otel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundatii continue si radiere	kg			22,49 3,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	55,00	3,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	55,00	0,17
	27106021000000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
		Total	lei			4 111,20
10	CC01F1	Armături din otel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundatii continue si radiere	kg			21,94 3,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	55,00	2,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	55,00	0,17
	27106022000000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
		Total	lei			85 843,77
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3			1 532,29 242,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	55,00	220,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	55,00	22,00
	26631021000001	Beton C16/20	m3	1,0250	1 200,00	1 248,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	28,00	2,84
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	30,00
		Total	lei			103 429,33
12	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) într-un strat	m2			11,24 2,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	55,00	2,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	30,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	28,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	50,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			3 659,63
13	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba), k=2	m2			143,09 6,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1200	55,00	6,60
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	3,4000	30,00	102,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,6800	12,00	8,16
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0012	12 000,00	14,41
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2,2600	5,00	11,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	50,00	0,10
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0260	20,00	0,52
		<i>Total</i>	lei			46 577,34
		4. Camera tehnica				
14	CC01E	Armături din otel beton A I fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			22,49 3,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	55,00	3,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	55,00	0,16
	27106021000000	Otel beton A I diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			413,73
15	CC01F1	Armături din otel beton AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			21,94 3,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	55,00	2,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	55,00	0,16
	27106022000001	Otel beton A III diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			1 171,34
16	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			90,63 57,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	55,00	52,25
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	28,00	2,24
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	100,00	9,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,22
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,22
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			815,71
17	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C15	m3			1 502,55 211,77
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	55,00	189,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	55,00	22,00
	26631021000002	Beton C15	m3	1,0250	1 200,00	1 248,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	28,00	2,84
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	120,00	30,04
		<i>Total</i>	lei			2 028,44
18	CP50C	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1,5	buc			1 147,88

1	2	3	4	5	6	7
		t. Bloc prefabricat 240*30*80 cm				46,89
	7136080025001	Montator	h-om	0,6970	55,00	38,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	55,00	6,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0358	55,00	1,96
	26661228006000	Bloc prefabricat 240*30*80 cm	buc	1,0100	1 000,00	1 010,00
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 200,00	11,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0248	0,00	0,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	1,67
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	10,6800	2,40	25,63
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0480	350,00	16,80
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	370,00	2,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0380	28,00	1,06
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2670	120,00	32,04
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		Total	lei			3 443,64
19	CP50B	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate pina la 1 t. / Bloc prefabricat 120*30*80 cm	buc			899,06 29,99
	7136080025001	Montator	h-om	0,4220	55,00	23,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0235	55,00	1,28
	26661228006001	Bloc prefabricat 120*30*80 cm	buc	1,0100	800,00	808,00
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 200,00	11,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0125	0,00	0,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	5 000,00	0,00
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	6,6500	2,40	15,96
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0248	350,00	8,63
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	370,00	2,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0340	28,00	0,95
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1820	120,00	21,84
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0070	20,00	0,14
		Total	lei			2 697,19
20	CP50A	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate 0,5 t. Bloc prefabricat 80*30*80cm	buc			678,90 22,35
	7136080025001	Montator	h-om	0,2860	55,00	15,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0203	55,00	1,12
	26661228006002	Bloc prefabricat 80*30*80 cm	buc	1,0100	600,00	606,00
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 200,00	11,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0093	0,00	0,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	5 000,00	0,56
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	5,6000	2,40	13,44
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0178	350,00	6,22
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	370,00	2,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	28,00	0,84
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1330	120,00	15,96
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		Total	lei			6 110,06
21	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			84,59 55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	55,00	46,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	70,00	0,35
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	100,00	13,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	120,00	2,40
		Total	lei			507,54
22	CC02K	Armaturi din otel beton A I fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje	kg			24,42 5,45

1	2	3	4	5	6	7
		glisante				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	55,00	5,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	55,00	0,22
	27106021000000	Otel beton A I diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		Total	lei			367,58
23	CC02L2	Armaturi din otel beton A III fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			22,88 3,90
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	55,00	3,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	55,00	0,27
	27106022000001	Otel beton A III diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		Total	lei			1 222,01
24	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton cl.C15	m3			1 585,49 291,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	55,00	266,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	55,00	24,76
	26631021000002	Beton C15	m3	1,0250	1 200,00	1 266,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	28,00	4,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	50,00	14,00
		Total	lei			1 426,94
25	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			39,75 24,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	55,00	16,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	30,00	12,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		Total	lei			1 113,00
26	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			84,33 55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	55,00	46,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	70,00	0,35
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	100,00	13,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	4,87
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	4,87
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	120,00	2,40
		Total	lei			1 298,69
27	CC02N2	Armaturi din otel beton A III fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			22,33 3,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0580	55,00	3,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	55,00	0,16
	27106022000001	Otel beton A III diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,00	0,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	50,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 254,76
28	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice /Beton cl.C15	m3			1 585,68 291,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	55,00	266,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	55,00	24,75
	26631021000002	Beton C15	m3	1,0250	1 200,00	1 266,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	28,00	4,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	50,00	14,00
		<i>Total</i>	lei			3 329,93
		5. Balustrada				
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			52,04 11,55
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	40,00	40,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,66	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
		<i>Total</i>	lei			5 170,46
30	CK35B	Dibluri din metal M8 fixate in ziduri din beton armat	buc			12,00 11,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	55,00	11,00
	28741363133000	Diblu din metal M8	buc	1,0000	1,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			1 176,00
31	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare /Balustrada	kg			52,26 11,55
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2811236309800	Confectii metalice diverse/ Balustrada	kg	1,0000	40,00	40,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,66	0,04
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	35,00	0,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,40	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			60 226,28
32	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-21 sau analog si doua straturi de email PF-115 sau analog	t			780,22 400,42
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	55,00	400,42
	24301161000000	Email PF-115 sau analog	kg	12,0000	15,00	180,00
	24302261008140	Grund anticoroziv GF-21 sau analog	kg	6,0000	22,00	132,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	20,00	16,81
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	12,00	36,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	10,00	15,00
		<i>Total</i>	lei			976,83

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

